
Nº 242, segunda-feira, 17 de dezembro de 2012 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012121700023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 273, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de Or-
dem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 9 2 8 0 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUVALE DE AVARÉ ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DO VALE DA JURUMIRIM AVENIDA PREF. MISAEL EUPHRASIO LEAL, 265, JARDIM
AMÉRICA, AVARÉ/SP

2. 2 0 111 3 5 4 3 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharela-
do)

110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO SA AVENIDA RAJA GABAGLIA, 3.950, ESTORIL, BELO HORI-
ZONTE/MG

3. 2 0 11 0 0 9 5 5 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE VISCONDE DE CAIRÚ FUNDAÇÃO VISCONDE DE CAIRU RUA SALETE, 50, BARRISS, SALVADOR/BA

4. 2 0 11 0 9 5 9 6 ENGENHARIA DE CONTROLE E AU-
TOMAÇÃO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA SÃO FRAN-
CISCO

SOCIEDADE MANTENEDORA DE EXTENSÃO E DESEN-
VOLVIMENTO TECNOLÓGICO SÃO FRANCISCO LTDA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1174, 1º ANDAR, VILA MAR-
TINEZ, JACAREÍ/SP

5. 200815995 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRAN-
CO

CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBARE RUA CAROLINA FONSECA, 584, ITAQUERA, SÃO PAU-
LO/SP

6. 200909484 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO
CECAP

ASSOCIAÇÃO PENÍNSULA NORTE DE EDUCAÇÃO CIÊN-
CIA E CULTURA

AV. PARANOÁ QUADRA 10 CONJUNTO 04 LOTES 10 E, 11,
PARANOÁ, BRASÍLIA/DF

7. 2 0 111 0 4 3 8 ENFERMAGEM (Bacharelado) 350 (trezentas e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A. AV. LUIS VIANA FILHO, 1C, PARALELA, SALVADOR/BA

8. 200712922 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NILTON LINS AV. PROF. NILTON LINS, 3259, PARQUE DAS LARANJEIRAS,
MANAUS/AM

9. 2 0 1111 5 8 3 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE SANTÍSSIMO SACRAMENTO ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL MARIA EMÍLIA RUA MARECHAL DEODORO, 118, CENTRO, ALAGOI-
NHAS/BA

10. 2 0 11 0 2 7 2 6 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE CURITIBA IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E FUN-
DAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES, 1715, CRISTO REI, CURITI-
BA/PR

11 . 2 0 111 4 3 1 8 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO MARA-
NHAO LTDA

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO, CAXIAS/MA

12. 201004289 CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO AMBIEN-
TE (Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS ESTRADA 10 DE MAIO, S/Nº, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CO-
LÔNIA, BENJAMIN CONSTANT/AM

13. 2 0 0 8 11 9 0 2 ZOOTECNIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CO-
ROADO II, MANAUS/AM

14. 201012061 TURISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE SÍTIO TOTORO, S/N, ZONA RURAL, CURRAIS NOVOS/RN

15. 200807889 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALIS-
MO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE FERNAN-
DÓPOLIS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FERNANDOPOLIS AVENIDA TEOTÔNIO VILELA, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, FERNANDÓPOLIS/SP

16. 2 0 11 0 8 9 0 7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE NATAL IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E FUN-
DAMENTAL LTDA.

AVENIDA ALMIRANTE ALEXANDRINO DE ALENCAR, 708,
ALECRIM, NATAL/RN

17. 2 0 1 2 0 11 2 3 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES UNIDAS DO VALE DO ARA-
GUAIA

ASSOCIAÇÃO BARRAGARCENSE DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA

RUA MOREIRA CABRAL, 1000, SETOR MARIANO, BARRA
DO GARÇAS/MT

18. 2 0 111 3 2 0 5 GESTÃO DE COOPERATIVAS (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE UNIÃO DE CAMPO MOURÃO INSTITUTO MAKRO UNIÃO PÓS-GRADUAÇÃO E EXTEN-
SÃO LTDA

AVENIDA CAPITÃO ÍNDIO BANDEIRA, 1060, PRÉDIO, CEN-
TRO, CAMPO MOURÃO/PR

19. 200810089 TEATRO (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO BRAN-
CO, JOÃO PESSOA/PB

20. 2 0 1111 4 2 1 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

400 (quatrocentas) FACULDADE DO VALE DO JAGUARIBE UNIÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA VALE DO JAGUARIBE
LT D A

RODOVIA CE-040 KM 138, PEDREGAL, ARACATI/CE

21. 200907310 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS EDUCACIONAIS
DE SERGIPE

ASSOCIAÇÃO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO E DA
PESQUISA DE SERGIPE S/S LTDA

AVENIDA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARA-
CAJU/SE

22. 200904317 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRAN-
CO

CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO EMBARE RUA CAROLINA FONSECA, 584, ITAQUERA, SÃO PAU-
LO/SP

23. 201014165 FILOSOFIA (Licenciatura) 64 (sessenta e quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE BLOCO "E" - 3º ANDAR, CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS
APLICADOS, SÃO DOMINGOS, NITERÓI/RJ

24. 2 0 111 7 0 4 1 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharela-
do)

460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM CANADÁ, RIBEI-
RÃO PRETO/SP

25. 200808966 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE DOURA-
DOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA MANOEL SANTIAGO, 1155, VILA SÃO LUIS, DOURA-
DOS/MS

26. 2 0 11 0 7 7 6 6 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE
C U RV E L O

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA DO BRASIL - SOEBRAS AVENIDA JK, 1441, JOCKEY CLUBE, CURVELO/MG

27. 200813635 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO INSTITUTO NACIONAL DE
PÓS-GRADUAÇÃO DE CAMPINAS

INPG - INSTITUTO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO LT-
DA

AVENIDA MANUEL AFONSO FERREIRA, 245, JARDIM PA-
RAISO, CAMPINAS/SP

28. 2 0 111 4 0 0 7 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S/S LTDA AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5017, CRUZ DAS ALMAS, MA-
CEIÓ/AL

29. 2 0 11 0 8 8 1 8 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS SAL-
LES

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA CAMPOS SALLES RUA NOSSA SENHORA DA LAPA, 284, LAPA, SÃO PAU-
LO/SP

30. 20073790 HISTÓRIA (Licenciatura) 55 (cinquenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

31. 2 0 111 3 5 5 9 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NORTE CAPIXABA DE SAO
M AT E U S

EMPRESA NORTE CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO LTDA

RODOVIA OTHOVARINO DUARTE SANTOS, S/N, RESIDEN-
CIAL PARK WASHINGTON, SÃO MATEUS/ES

32. 201009559 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA METODISTA RUA FREDERICO MENTZ, 1606, NAVEGANTES, PORTO ALE-
GRE/RS

33. 2 0 11 0 9 2 2 3 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16, S/N, AV NS-
02, CENTRO, PALMAS/TO

34. 2 0 111 4 3 0 8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DOS CERRADOS PIAUIENSES SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ S/C
LT D A

AVENIDA JOAQUINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, S/N, SÍTIO
IBC, AEROPORTO, CORRENTE/PI

35. 200813094 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE VERDE NORTE SOCIEDADE EDUCACIONAL OSCAR LISANDRO TEIXEI-
RA LTDA

AVENIDA JOSÉ ALVES MIRANDA, 500, ALTO SÃO JOÃO,
MATO VERDE/MG

36. 201009699 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS ESTRADA 10 DE MAIO, S/Nº, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CO-
LÔNIA, BENJAMIN CONSTANT/AM


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-17T06:16:20-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




